
SUMÁRIO

  VOL. V – Nº 01112/2025 
  ISSN - 2965 - 4483 
  QUARTA - 09 DE JULHO DE 2025  

EXECUTIVO

        EXTRATO DO CONTRATO  DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/2025  ID CONTRATO: CT090701 ......................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2025– SRP  CONTRATO Nº 08071-2025-PE ......................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2025– SRP  CONTRATO Nº 17061-2025-PE ......................................................................................... 2
        EXTRATO DO  2° ADITIVO AO CONTRATO N° 210601/2024 .................................................................................................................................................................. 3

1/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
  VOL. V – Nº 01112/2025 – 09 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - 2965 - 4483  

  EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/2025 ID
CONTRATO: CT090701

EXTRATO DO CONTRATO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/2025

ID CONTRATO: CT090701, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
280401/2025. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
DUTRA – MA, POR MEIO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, REPRESENTADO NESTE ATO POR SEU ASSESSOR
EXECUTIVO-ORDENADOR DE DESPESAS, O SRº MIQUEIAS
VANDERLEY FERNANDES SILVA - E DE OUTRO LADO À PESSOA
JURÍDICA, ANALOGICATEC CONSULTORIA E ELETRONICA LTDA,
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 20.452.964/0001-88, SEDIADA NA
RUA CEARA 125 1º ANDAR SALA 8 - CENTRO, IMPERATRIZ – MA,
CEP: 65.901-610. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CRIAÇÃO E IMPRESSÃO DE
ETIQUETAS PARA CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO, COM LAYOUT
PERSONALIZÁVEL E INTEGRAÇÃO AUTOMÁTICA COM O SISTEMA
SECULUM ACESSO NET, INCLUINDO LICENÇA ANUAL DO
MÓDULO PONTO OFF PARA ATÉ 2.400 COLABORADORES, COM
PRESTAÇÃO CONTINUADA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA.
DATA DA ASSINATURA: 09 DE JULHO DE 2025. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 04 ADMINISTRAÇÃO, 04 122
ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 ADMINSTRAÇÃO GERAL, 04
122 0002 2013 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA, 3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURÍDICA. BASE
LEGAL: INCISO II DO ART. 75 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL: R$ 59.760,00
(Cinquenta e nove mil setecentos e sessenta reais.). PRAZO DE
VALIDADE DO CONTRATO: 12 MESES, A CONTAR DA ASSINATURA
DO CONTRATO. ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: MIQUEIAS
VANDERLEY FERNANDES SILVA – ASSESSOR EXECUTIVO –
ORDENADOR DE DESPESAS E PELO CONTRATADO: EDSON DE
SOUSA VIANA, SÓCIO PROPRIETÁRIO.

PRESIDENTE DUTRA - MA, 09 DE JULHO DE 2025.

PUBLIQUE-SE.

____________________________________________________

MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA

ASSESSOR EXECUTIVO – ORDENADOR DE DESPESAS

PORTARIA Nº006/2025

  EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2025– SRP
CONTRATO Nº 08071-2025-PE

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2025– SRP

CONTRATO Nº 08071-2025-PE PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA –
MA, através do Secretário Municipal de Saúde de outro lado a empresa

FELIX MEDICAL HOSPITALAR LTDA; C.N.P.J. nº 37.313.045/0001-26,
estabelecida na Av. Marechal Deodoro, N 132, Centro, Cambuquira -
MG, OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada
para Aquisição de Equipamentos Hospitalares para atender as
necessidades da Secretária Municipal de Saúde do Município de
Presidente Dutra/MA. DATA DA ASSINATURA: 07 de julho de 2025. 03
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02 PODER EXECUTIVO 02 23 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE – FMS 10 SAÚDE 10 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E
AMBULATORIAL 10 302 0108 SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL
DE URGENCIA – SAMU 10 302 0108 2096 0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE
URGENCIA – SAMU 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE 03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02 PODER
EXECUTIVO 02 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 02 23 00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 10 SAÚDE 10 302
ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 10 302 0103 GESTÃO
PLENA MUNICIPAL 10 302 0103 2089 0000 GESTÃO PLENA DE
SISTEMA MUNICIPAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 03 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE 02 PODER EXECUTIVO 02 23 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE – FMS 10 SAÚDE 10 301 ATENÇÃO BÁSICA 10 301 0104
AÇÕES MÉDICAS BÁSICAS 10 301 0104 2088 0000 PAB-FIXO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 03 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE 02 PODER EXECUTIVO 02 23 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE – FMS 10 SAÚDE 10 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 10 122
0002 2044 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 03 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE 02 PODER EXECUTIVO 02 23 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE – FMS 10 SAÚDE 10 301 ATENÇÃO BÁSICA 10 301 0109
AÇÕES BÁSICAS SAÚDE 10 301 0109 2095 0000 MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL –
CAPS 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE,
BASE LEGAL: 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações
posteriores. VALOR TOTAL: R$ 39.000,00 (Trinta e nove mil reais).
PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 08 de julho de 2026 a
contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante:
Micherlli Fernandes de Sousa Caldas – Secretário Municipal de Saúde e
Pelo Contratado: Shaianna Freire Felix, Proprietária da empresa.
Presidente Dutra – MA, 07 de julho de 2025. Publique-se.

  EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2025– SRP
CONTRATO Nº 17061-2025-PE

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2025– SRP

CONTRATO Nº 17061-2025-PE PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA –
MA, através do Secretário Municipal de Saúde de outro lado a empresa
D FARIAS LIMA E CIA LTDA; C.N.P.J. nº 44.369.725/0001-27,
estabelecida na Rua José do Patrocínio n 01, Cohama, São Luís - MA,
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para
Fornecimento de medicamentos e insumos hospitalares para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 17 de junho de 2025.
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER
EXECUTIVO 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE
10.301.0104.2047.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
PROG FARMACIA BÁSICA 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER

2/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
  VOL. V – Nº 01112/2025 – 09 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - 2965 - 4483  

EXECUTIVO 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE
10.302.0023.2050.0000 MANUT. DO CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS – CEO 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 01
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER
EXECUTIVO 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE
10.301.0104.2152.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
ASSIT. HOSP. AMBULATORIAL 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE
CONSUMO 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02
PODER EXECUTIVO 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 SAÚDE
10.301.0109.2095.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 3.3.90.30.00 –
MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: 14.133, de 1º de abril de
2021 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 1.393.349,74
(Hum milhão trezentos e noventa e três mil trezentos e quarenta e nove
reais e setenta e quatro centavos). PRAZO DE VALIDADE DO
CONTRATO até 17 de junho de 2026 a contar a assinatura do contrato.
ASSINATURAS: Pelo Contratante: Micherlli Fernandes de Sousa Caldas
– Secretário Municipal de Saúde e Pelo Contratado: Danielle Farias
Lima, Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 17 de junho de
2025. Publique-se.

  EXTRATO DO  2° ADITIVO AO CONTRATO N° 210601/2024

EXTRATO DO  2° ADITIVO AO CONTRATO N° 210601/2024

REF. CONTRATO N° 210601/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
040601/2025. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
DUTRA/MA (SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS) E A EMPRESA CONSTRUTORA CARDOSO
LTDA; CNPJ Nº 03.785.719/0001-73. OBJETO DO ADITIVO: PELO
PRESENTE 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO, FICA PRORROGADA O
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 210601/2024 POR MAIS 06
(SEIS) MESES, O QUAL TRATA DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE
PAVIMENTAÇÃO/RECAPEAMENTO ASFÁLTICO, QUE SERÃO
EXECUTADOS NAS RUAS CITADAS NO PROJETO BÁSICO, PARA
SATISFAZER OS INTERESSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS SERVIÇOS PÚBLICOS, NO
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA-MA, NOS TERMOS
PREVISTOS NO CONTRATO EM SUA CLÁUSULA TERCEIRA–DO
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
DUTRA; 02 PODER EXECUTIVO; 02 15 SECRETARIA MUN. DE
INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS; 02 15 00 SECRETARIA
MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PUBLICOS, 15 URBANISMO;
15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL; 15 451 0055
SERVIÇOS DE INFRA ESTRUTURA URBANA, 15 451 0055 1033 0000
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CALÇAMENTO, SARGETA,
MEIO-FIO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA;3.3.90.39.00 OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, 1 PREFEITURA
MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 15
SECRETARIA MUN. DE INSFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS,02
15 00 SECRETARIA MUN. DE INSFRAESTRUTURA E SERV.
PÚBLICOS,15 URBANISMO, 15 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA E
RURAL, 15 451 0055 SERVIÇOS DE INFRA ESTRUTURA URBANA,
15 451 0055 1033 0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE
CALÇAMENTO, SARGETA, MEIO-FIO E PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA,4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES . DA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 107 E ARTIGO 6º, INCISO XV,
DA LEI Nº 14.133, DE 2021 E ALTERAÇÕES. DATA DA
ASSINATURA: 27 DE JUNHO DE 2025. DA RATIFICAÇAO: FICAM
RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
ANTERIORMENTE AVENÇADAS, NÃO ALTERADAS PELO
PRESENTE TERMO ADITIVO. ASSINATURAS: PELO
CONTRATANTE: MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA,

ASSESSOR EXECUTIVO - ORDENADOR DE DESPESAS E PELO
CONTRATADO: LAILSON FERNANDES CARDOSO -
REPRESENTANTE LEGAL.

PUBLIQUE -SE.

PRESIDENTE DUTRA – MA, 27 de junho de 2025.

_______________________________________________________

MIQUEIAS VANDERLEY FERNANDES SILVA

ASSESSOR EXECUTIVO E ORDENADOR DE DESPESAS

PORTARIA Nº 06/2025

3/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br



  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
  VOL. V – Nº 01112/2025 – 09 DE JULHO DE 2025 
  ISSN - 2965 - 4483  

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
  Prefeito Municipal

 

RÔMULO CARVALHO ALVES
  Secretário Municipal de Administração e Finanças

 

https://presidentedutra.ma.gov.br
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

  AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO CIRO EVANGELISTA -
CEP: 65.760-000

  Presidente Dutra - MA
  Contato: (99) 98476-9208

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	EXTRATO DO CONTRATO  DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/2025  ID CONTRATO: CT090701
	EXTRATO DO CONTRATO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2025– SRP  CONTRATO Nº 08071-2025-PE
	EXTRATO DO CONTRATO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2025– SRP  CONTRATO Nº 17061-2025-PE
	EXTRATO DO  2° ADITIVO AO CONTRATO N° 210601/2024

		2025-07-09T20:45:06-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




